全国訪問教育研究会

第20回記念全国大会(兵庫)

協賛金のお願い

手をつなごう、教育・福祉・医療

語ろう、重症児者の明日

全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）実行委員会事務局
〒６５１－１２３１
神戸市北区青葉台３８－７ 前原昌和方
；０７８－５８３－０７９９ ；０７８－５８３－０７９９Tel Fax

E-mail kamishibaiyano-ossan@nify.com；

全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）

開催にむけた協賛金ならびに広告協賛金のお願い

全国訪問教育研究会会長 猪狩恵美子（福岡教育大学教授）
大会実行委員会委員長 高田 哲（神戸大学医学部教授）
同実行委員会事務局長 前原昌和（神戸市立垂水養護学校）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素より、皆様の訪問教育・重症児教育へのご理解とご支援に心より感謝申し上げます。
さて、この度私どもは、来る２００７年７月３０日（月）～８月１日（水）に神戸市に

おいて、全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）［大会規模は５００名］を開
催することになりました。
全国訪問教育研究会は、訪問教育を専門研究テーマにしている全国唯一の研究団体です。

障害の状態が重度または重複して、学校へ通学して教育を受けることが困難な児童・生徒
に対する教育措置である訪問教育が、国の制度として行われたのは１９７９年です。訪問
教育はそのスタート時点から、多くの困難と課題を抱え、担当者同士の情報交換と研究交
流の機会が切実に求められていました。いくつかの地域で訪問教育の研究会が作られ、次
第に他の県や全国的な訪問教育の実態についての関心も高まっていきました。全国訪問教
育研究会は、訪問教育の子どもたちの発達を願う教員や研究者によって、１９８８年に結
成されました。現在、訪問教育に携わる教員や研究者、訪問教育を受けている子どもの親
などが会員となり、子どもたちによりよい訪問教育を提供できることを願って、その教育
内容と制度の在り方について調査・研究を続けています。
兵庫県における訪問教育は、１９６９年に神戸市で始まりました。全国的に見てもかな

り早い時期から訪問教育を実施していたことになります。現在、県立の知的障害養護学校
を中心に１３校で訪問教育が行われています。通学できずに在宅で生活している子どもた
ちには家庭を訪問して保護者と意思疎通を十分に図りながら、長期に病院に入院し治療を
受けている子どもたちには病院を訪問して医師・看護師と連絡をとりながら、重症心身障
害児施設などに入所している子どもたちと成人障害者には施設を訪問してリハビリスタッ
フや療育担当者など施設の関係者と連携しながら、教育を進めています。学習したり、身
体を動かしたり、行事を楽しんだり、友達と触れ合ったり、児童生徒が瞳を輝かせ、生き
生きする場面を一つでも多くつくろうと取り組んでいます。
今回の全国大会は、「手をつなごう、教育・福祉・医療 語ろう、重症児者の明日」と

いうテーマで開催します。訪問教育担当者にとどまらず、重症心身障害児施設・通園事業
の関係者と、重症児が通園・通学する就学前通園施設・養護学校（特別支援学校）の関係
者など、医療、福祉の幅広い関係者の参加を得て、ネットワークの土台を固める大会にし
たいと考えています。そのためにも、第２０回記念全国大会にふさわしい内容と規模にす
るべく、従来の大会よりも一まわり大きくして準備を進めています。また、開催地として
兵庫から全国に積極的に発信していくつもりです。さらに、重症児者やその家族が負担な
く参加しやすい体制も準備しています。この大会を通して、重症児者と訪問教育を受けて
いる子どもたちへの理解や支援体制がさらに進むことを強く願っております。
つきましては、この兵庫で初めて開催致します全国訪問教育研究会第２０回記念全国大

会（兵庫）成功のために、多くの皆様の幅広いお力添えを賜りたく、大会協賛金ならびに
広告協賛金について、ご理解とご協力をお願い申し上げる次第です。
誠に勝手なお願いではございますが、趣旨をご理解いただき、絶大なるご支援を何卒よ

ろしくお願い申し上げます。

お願いしたい内容

○協賛（団体・個人）のお願い
全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）の趣旨に賛同していただき、協賛金

のご協力をお願い致します。（何口でも可）

●団体 １口 ５，０００円

●個人 １口 １，０００円
（なお、協賛＜団体・個人＞名は、大会当日発行の冊子に掲載させていただきます。）

○広告協賛のお願い

●団体 裏表紙 ６０，０００円

１ 頁 ４０，０００円

半 頁 ２０，０００円
（なお、大会当日発行の冊子＜１，０００部発行＞に掲載させていただきます。）

Ａ４版１頁（縦２４㎝×横１６㎝のスペース）で４０，０００円とさせていただきます。
半頁（縦１２㎝×横１６㎝のスペース）で２０，０００円とさせていただます。裏表紙は
Ａ４版１頁を自由に使っていただくということで、６０，０００円とさせていただきます。
なお、特殊な文字・ロゴ等をご指定の場合は別途実費をご負担願います。（さらに小さい
サイズについてはご相談させていただきます。）

大会予算概要

収入の部 支出の部
大会準備金 ５０，０００ 会場費 １，８５５，０００
大会参加費 ８，５１１，０００ 交通費 ５８３，０００
手数料収入 １００，０００ 謝礼 ５７０，０００
プレ企画参加費 ２２５，０００ 講師宿泊費等 ３１６，０００
助成金等 １，７００，０００ 大会冊子 ２００，０００

事務関係 ６２６，０００
宿泊費 ４，２００，０００
食事費 ２，０３６，０００
プレ企画 ２００，０００

合 計 １０，５８６，０００ 合 計 １０，５８６，０００

全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）のご案内

□主 催 全国訪問教育研究会

□日 時 ２００７年７月３０日（月）～８月１日（水）

□場 所 神戸国際会議場

□規 模 ５００名

□企 画 下記の通り（期間中「医療福祉機器展」を開催）

１日目（７月３０日）
１２：００ 受付
１３：００ 開会行事
１３：５０ 開催地からの報告「兵庫の訪問教育・重症児教育のこれまでとこれから」
１５：２０ 記念講演 講師 渡部昭男（鳥取大学地域学部教授）

「『能力に応ずる』から『（人格発達の）必要に応ずる』への転換
－重症児教育からの贈り物＝発達権保障を全ての人々へ－」

１８：３０ 地域ブロック交流会
２１：３０ 終了

２日目（７月３１日）
９：３０ 分科会（①～⑨）・特別講座（Ⅰ～Ⅱ）

①「健康・身体づくり」 ②「コミュニケーション」
③「あそび・文化」 ④「施設入所児の教育」
⑤「病気療養児の教育」 ⑥「医療的ケアを必要とする子の教育」
⑦「地域での生活支援と教育」 ⑧「制度・条件整備」
⑨「保護者とともに考える教育と福祉」
Ⅰ親の立場から「夢をあきらめない－人工呼吸器をつけた息子と共に－」

浦野明美（加古川市立加古川養護学校卒業生の親）
Ⅱ医療の立場から食べるということ－嚥下と姿勢について－」

高田哲（神戸大学医学部保健学科教授）
１２：００ 昼食弁当
１３：００ 全国訪問教育研究会総会
１３：４０ 分科会（①～⑨）・特別講座（Ⅲ～Ⅳ）

Ⅲ教育の立場から「重症児の授業づくり－当たり前のことを丁寧に－」
三木裕和（兵庫県立出石特別支援学校教諭）

Ⅳ福祉の立場から「自立支援法と重症児」
杉本健郎（第二びわこ学園園長）

１６：４０ 全国訪問教育親の会総会
１９：００ 夕食交流会
２１：００ 終了

３日目（８月 １日）
９：００ 実技講座（ａ～ｇ）
ａ「訪問１年生のあなたに（遊び・教材・教具）」
ｂ「ファシリテーションボール」
ｃ「呼吸のメカニズムの基礎知識（解剖と生理）と日常的に実践できる呼吸ケア」
ｄ「音楽療法―音楽を使ったコミュニケーション―」
ｅ「コンピューターを使ったＡＡＣ入門講座」
ｆ「心をつかむダンスアプローチ」
ｇ「口腔への取り組み－摂食・コミュニケーションに向けて－」

１１：００ 調査研究報告
１１：１５ 閉会行事
１２：００ 終了

協賛金の申し込み方法について

☆取り扱い担当者にお渡しいただくか、下記の郵便振替をご利用下さい。

郵便振替番号 ００９９０－１－２７０２３７

名 称 全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）

問い合わせ先
全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）実行委員会事務局
〒６５１－１２３１ 神戸市北区青葉台３８－７ 前原昌和方
；０７８－５８３－０７９９ ；０７８－５８３－０７９９Tel Fax

E-mail kamishibaiyano-ossan@nify.com；

年 月 日

全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）の趣旨に賛同し、協賛します。
（協賛金は、団体が１口５，０００円で、個人が１口１，０００円です）

協賛金 団体・個人 口 円を協力します。

氏名（団体名）

住所 〒

ＴＥＬ＆ＦＡＸ

領 収 書

年 月 日

様

金 円

但し、全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）の協賛金
（団体・個人） 口として

全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫） 取り扱い者 印

（ ）実行委員会 実行委員長 高田 哲 取り扱い者り印無きは無効

広告協賛金の申し込み方法について

☆ご指定の広告内容を添えて、広告協賛金とともに取り扱い担当者にお渡し下さい。Ａ４
版１頁（縦２４㎝×横１６㎝のスペース）で４０，０００円、半頁（縦１２㎝×横１６㎝
のスペース）で２０，０００円です。裏表紙はＡ４版１頁を自由に使っていただくという
ことで、６０，０００円です。なお、特殊な文字・ロゴ等をご指定の場合は別途実費をご
負担願います。（さらに小さいサイズについてはご相談させていただきます。）

お問い合わせ先
全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）実行委員会事務局
〒６５１－１２３１ 神戸市北区青葉台３８－７ 前原昌和方
；０７８－５８３－０７９９ ；０７８－５８３－０７９９Tel Fax

E-mail kamishibaiyano-ossan@nify.com；

年 月 日

全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）の趣旨に賛同し、別紙の原稿の通り、

広告協賛します。

広告協賛 裏表紙 ・ １ 頁 ・ 半 頁 ・ その他
（ ）

円を協力します。

氏名（団体名）

住所 〒

ＴＥＬ＆ＦＡＸ

領 収 書
年 月 日

様

金 円

但し、全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫）の広告協賛金として

全国訪問教育研究会第２０回記念全国大会（兵庫） 取り扱い者 印

（ ）実行委員会 実行委員長 高田 哲 取り扱い者り印無きは無効